**O**mnino roberto quodam  
 domus dei abbas: et sancti  
 bernardi secundum carnem propinquus:  
 in adolescentia sua iugiter dominum suave

et omnia eius levia apud cistercium  
 susceperat: postmodum vero reve-  
 rentissimo viro dei bernardo pro-  
 clarenallis abbate constituto: sub  
 ipso seodem cenobio celestibus  
 disciplinis instituebat. Cuius  
 doceret a pio patre curis tunc  
 uia sacris orationibus repellere:  
 petulantes inquietos adolesce-  
 ntie motus labore manuum vi-  
 gilij et ieiunij edomare:  
 delicatam adolescentem pusillan-  
 tiam iunctis: sacrorum quoque  
 exercitiorum assiduitate pressus:  
 nunquam patienti verbum postergum  
 mouentis audiebat. Interea clu-  
 macenses fratres audientes quod idem  
 frater adolescens ordini cisterciensi  
 se reddidisset: indignati sunt ve-  
 hementer: asserentes eum hoc iu-  
 ris ratione, nullo modo facere potu-  
 isse: quippe qui ipse monasterio  
 a parentibus sub regula sancti  
 benedicti pueri professus fuisset. In  
 astipulatione etiam sue asserentis  
 monstrabat fratrem: quam a parentibus  
 ipsius cum eo clumacensi monas-  
 terio fuisse donatam memorabant.  
 Cuius auctoritate beatus bernardus preme-  
 rent ne eum publice repetere presume-  
 rent: ad callidiora sese argumenta  
 vertere. Hissus est namque pro quodam  
 ab ipso summo prope magnae illius

m

domus ut si fieri possit blandi-  
 cius et suasionibus suis iuvenire  
 illi conveniret: quatinus abdi-  
 cato & castrensi ordine domoque  
 clauallis relicta, spontanea  
 uoluntate cluniacum se transferret.  
**Veneres** itaque memoratus pro  
 claraualle: specie pietatis quam  
 facis in vultu et habitu predebar:  
 natus habere debebat. **Sed** heu.  
**M**isere tuta fides: idcirco fallimur  
omnes. **Heu.** ve illud quod iten-  
 tat proci tra in gredienti dua-  
 bus vns: cuius cor et cor diuer-  
 berat ostendam: in ipsa quoque re-  
 ligione quod sine genuitu dice-  
 no possumus dupliciter et  
 maledictis spinas germinare  
 quas deprehendit. **Hic** enim de  
 quo loquitur pro. conueniens  
 in gressos fratru: petebat sibi dai  
 licentiam loquendi fratri roberto:  
 gra vistandi & solandi eu  
 se venisse testatur. **Sed** quod hoc  
 tui vio negaret: **Cuius** non  
 ideret nouum xpi tyrunculum de  
 tanti sensu edificatoris uerbis  
 uertus inuenta cape: quo  
 validior ad uicia pulsanda effi-  
 ceteret. **Sed** heu pelle sub ag-  
 rima deprehensa e mens lupi-  
 tia: et quod debebat ad uirtutem

puocue: suadet rudi adhuc mi-  
 liti statione sua desere: arma  
 pice: nec tam spontanea quam  
 uoluntate inuicem crudeli hosti se  
 vltro trade. **Quid** plura: **Suadet**  
 & psuadet delicato adolescenti  
 duos cluniacensium labores  
 fugere: cluniacensium mollia car-  
 neque magis quam spiritu redolen-  
 tia instituta cape. **De** quibus  
 itaque ouicula lupi: nesciens se  
 in horrendum apostasie rube bara-  
 trum. **Venerabilis** autem pater buardus  
 licet factum hoc egerit ferret:  
 dissimulauit tamen: ne ledentibus  
 se uel aliquo talione reddidisse  
 uideret. **Postea** uero cum aliquod diu  
 dissimulauit: eundem fratrem statuit  
 per epistolam reuocare. **Quo** dictante:  
 dominus guilhelmus riuallis monasterium  
 postea primus abbas in uebrana  
 scribens eandem excripbat episto-  
 lam. **Erant** autem ambo presbiteri sub diuio  
 sedentes. **Ad** dictandum quippe se-  
 cretus: monasterium septem celsi  
 fuerat. **Subit**o autem inopinatus  
 ymbes erupit: et is qui scribebat  
 sicut ipso referente didicimus:  
 cartam reponere uoluit. **Ad** que  
 pater stans. **Opus** inquit dei est: scribe  
 ne timeas. **Scripsit** ergo epistolam  
 in medio ymbes: sine ymbre.

Si enim undique plueret: carta expo-  
sita iustus opuit cavitatis: et qui  
dictabat epistola redula quoque  
piscis conseruabat. Et hec quidem  
epistola: ob tam grande miraculum  
in codice epistolaz eius non timore  
prima est a fratribus ordinata. Eiusdem  
uero epistole textus hic est. **Satis**  
**et plusquam satis sustinui dulcissime**  
**fili roberte et cetera. Quam pri-**  
**culi sit professu cystriensis ordi-**  
**nis ad alium ordinem se transferre.**

**H**occepta itaque et plecta hac  
epistola: frater ille mox ut  
diligentis se abbatibus et proximis  
suis caracterem recognouit: uen-  
dens quod iustis cavitatis uisceribus  
calamum timeat: si etiam conside-  
rans quod dissimilibus studiis in loco  
ubi tunc manebat et illo quem in  
consilio reliquerat uiuere: quicquam  
resipuit: et licet sero se errasse  
ul' potius ab alijs terrore missi  
in genuit: spiritum libertatis demum  
tota mente concipiens. locum quod  
inordinate petierat ordinate de-  
seruit: et claruualle rediens.  
sub disciplina beati patris bernardi  
in tantum present: ut succedentibus  
uirtutum incrementis reuolueret quod do-  
minus dei dicitur postmodum abbas  
sit institutus. **Explicit** docent

hoc exemplo omnium hominum  
cystriense ordinem professum nequaquam  
absque graui periculo anime sue ad al-  
terius religionis professores deduc-  
uere posse: uero ut quod uerum est  
ingenue fateantur: maius bonum  
quod emeruit uictis deseruit perdit:  
et minus bonum quod in maius elige-  
do sibi illicitum fecit tunc in se-  
quitur: in super etiam sedissimum apos-  
tasiae cauterio iustis. pietate consu-  
sionis notum nisi resipiscat eua-  
det. **De** ad assertorem tunc remio-  
to dubietatis scrupulo. fides  
adhibeat: quoniam in ore duorum ul'  
trium testium stat omnino uerbum: ad-  
huc aliud exemplum in astipulatio-  
ne uirtutis subnectimus. **Abbas**  
quidam de filiis clauualis in partibus  
italie abbatibus suis alias re-  
ligiosis. pro quadam in culpa sua  
ab officio placitis depositus est.  
Qua deiectione sua minus  
patienter ferens quam debet: in diserto  
quoque dolore stimulatus ordinem  
cystriense deseruit: et dum ma-  
censi se contulit. **Ubi** dum aliquo  
tempore in simplicitate cordis stu-  
dio secundum ordinis illius instituta  
seruaret: omnipotens deus qui solus  
simplicitate cordis inuenit propter  
torem laborum ipsius quos in ordine  
illo cystriensi desudauerat.

m

recordatus? p̄ reuelationē ei sumi  
 are dignatus ē: q̄ neq̄q̄ t̄ordie  
 illo aīam suā posset saluare?  
 quippe et si t̄ oculis hominū t̄ iu  
 uoxi bono stāe vidēt̄: aū ḡpper  
 tū tū ip̄ius a maiorē cecidisset:  
 ideoq̄ t̄ iuuq̄ bonū t̄ uois oībq̄  
 sibi ifructuosū fecisset. **Hac**  
 itaq̄ reuelatione seuer ille sa  
 lubit̄ aīnōm̄: gr̄e dei se t̄  
 unseicōdit̄ ab errore suo re  
 uocanti neq̄q̄ t̄ ḡtus extitit:  
 sed cōtinuo a p̄cipio p̄uāca  
 tōis pedē rēthens. clarauallē  
 q̄ tōnq̄ redit̄: ibiq̄ de p̄teito  
 errore suo p̄uāca agens. et de  
 t̄iceps uitā suā i sc̄a cōiūfārde  
 ḡsumas: bono fine queuit.

**De b̄e memorie reynaldo  
 mōcho q̄ uidit̄ b̄m̄: fr̄es me  
 tentes vi  
 sitate. m  
 xi**

**T** cenobio claciuallis  
 fuit mōcho q̄dā religiosq̄ et  
 bonoz memoria digna noīe  
 reynaldq̄: vir bone simpli  
 citatis: times deū et retines  
 innocētia suā ab ifancia sua  
 usq̄ ad senectū. De hoc senior  
 ille q̄ que sup̄diximus de religi  
 osis p̄sonis ordīs nr̄i p̄cipue  
 de senioibq̄ tū monachis quā  
 cōiūsis sue claciuallis plura  
 l̄arū motiūētis tradidisse:  
 que nichilominq̄ eādē fide qua

ille ea cep̄ssit nos hic iferuumq̄:  
 ita sc̄bit. **Vir d̄ni reynaldq̄** licet  
 ante cōiūsiōē suā p̄ t̄ḡnta aīos  
 et t̄ hitu seculi dēgeret nō tū secu  
 lait̄ uirt̄ sed opibq̄ pietatis semp̄  
 ifistes i corpe suo glouificāē et por  
 tūe deū sollicito fuit. **Nā** int̄ cetera  
 bona q̄ corde integro faciebat etiā  
 corpis integritate d̄no dedicauit:  
 cuiq̄ opitulante gr̄a i centina libi  
 d̄ni et carnis spurcias ab utro  
 t̄ris sue usq̄ i die mortis ipolluto  
 calle t̄isuit. **D**iscepto nāq̄ monas  
 tuo h̄itū i monasterio sc̄i auandi  
 uiginti et eo ampliq̄ aīos ibidē  
 i sc̄a ḡiūfārde t̄isegit̄: ubi et sc̄itatis  
 sue nō p̄uū spernūe oītibq̄ dedit.  
 Inde maiore uirtutū ardore flāmas  
 reus. ad domū claciuallis dei emi  
 latōne se ḡtulit: antea tū p̄uouitq̄  
 a deo reuelatōibq̄ multis uirtos  
 uō labores: quātas ne molestias  
 a fr̄ibq̄ ordīs illiq̄ d̄ni felicibq̄ actibq̄  
 eiū t̄uiderent̄: et ab ista mōi p̄po  
 sito eū auctere cuperēt. b̄tus ille  
 ptulit sup̄sedeo d̄ne: **d̄ne d̄ni**  
 legentiū tedio uelim ḡsile. **D**is  
 ceptis aut̄ i claraualle illo ad  
 nouā miliciā uilit̄ se accingit̄:  
 et ex milite ueterano. fortissimū  
 se nobis tyrouē exhibuit: i la  
 boribq̄ i uigilijs i ieiunijs ceterisq̄  
 sancte disciplinē obsequijs sc̄ipm̄

*Sedi p̄p̄  
 f̄uante  
 et labraute*

tota die mortificans. Habebat aut  
 incessant orandi studium: et oratione  
 inlabile affluencia lacrimarum. **Qua-**  
 da igitur die cum labore triticie  
 messis cum ceteris fratribus erisset: se-  
 gregatus paululum a conuentu cum  
 magna animi delectatione cepit ituci-  
 tuentes: secum reputans puerum et  
 animans quia videlicet tot sapientes  
 tot nobiles et deliciae ibidem viri  
 pro amorem christi laboribus atque erup-  
 tionibus seipsum exponerent: et ferue-  
 tissimum solis ardorem cum tanta ala-  
 critate susciperent ac si octo deli-  
 ciarum suauissime ~~et~~ fragrantiae  
 poma decerperent: vel in mensa  
 laucioribus epulis plena delicio-  
 sissime conuenerent. **Unde** ergo pro-  
 tensis caeli oculis ac manibus gratias  
 deo offerebat: quod eum tanta sanctae multi-  
 tudini quamuis indigni et peccatores  
 adiungerat. **Quia** heret filia animo vol-  
 ueret et pro inueniunt leticie se-  
 ipsum vir caperet: cum subito apparue-  
 runt ei quasi tres matrone venerate  
 vultibus roseis et candidis vestibus  
 eminentes. **Quarum** una quam prede-  
 bat: veste fulgentior forma venis-  
 tior: et statua pretiosior apparebat.  
**Descendebat** uero de monte appin-  
 quo et appinquo conuentum suum:  
 in ipsius montis late fruges meten-  
 tum. **Quas** cum ille vidisset pro minima